Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 201534 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090800034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 211, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no
8.161, de 18 de dezembro de 2013, resolve:

Designar LAÉRCIO ROBERTO LEMOS DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE no 1578720, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Secretário Executivo, código NE, deste Ministério,
sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

GILBERTO OCCHI

DESPACHO DO MINISTRO
Em 31 de agosto de 2015

Ref.: PROCESSO no 59000.000706/2015-17. ASSUNTO:
Afastamento do País. FUNDAMENTAÇÃO: Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995 e Portaria MI no 306, de 5 de junho de 2012.
DECISÃO: Na condição de Ministro de Estado da Integração Na-
cional, autorizo o Afastamento do País de ARMIN AUGUSTO
BRAUN, matrícula SIAPE no 1713460, ocupante do cargo de Diretor
do Departamento de Minimização de Desastres, a Quito, cidade do
Equador, para participar da Reunião de Alto Nível para Gestão de
Risco de Desastres na UNASUL e da Oficina Regional de Pla-
nejamento DIPECHO América do Sul 2015-2016, no período de 06
de setembro a 10 de setembro de 2015, incluindo o trânsito, com ônus
para este Ministério.

GILBERTO OCCHI

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA No- 324, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA, DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso de
suas atribuições, delegadas pelo inciso XII, artigo 9º, da Portaria nº
195, de 14 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial do dia 17
de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de
17 de julho de 2002; no Decreto no 3.555, de 08 de agosto de 2000;
no Decreto no 5.450, de 31 de maio de 2005; e, subsidiariamente, na
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar como pregoeiros os seguintes servidores:
I.CAROLINA ASSUNÇÃO BROZZÓN, matrícula SIAPE

nº 1747174
II.CLEIDIANE MARIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº

1854594
III.ELAINE DOS SANTOS QUEIROGA, matrícula SIAPE

nº 2064652
IV.GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE

nº 1746428
V.ISABELA GOMES GEBRIM, matrícula SIAPE nº

1486075
VI.LILIAN MORGANA DA SILVA SANTOS, matrícula

SIAPE nº 1685463
VII.NAIARA LUANA TENTIS MATEUS, matrícula SIAPE

nº 2123099
VIII.PAULO SÉRGIO COELHO DE SÁ, matrícula SIAPE

nº 1722462
IX.SALÉM GUSMÃO SANTOUCY, matrícula SIAPE nº

1733489
Art. 2º. Designar como Equipe de Apoio os seguintes ser-

vidores:
I.CASSIO TADEU MACIEL, matrícula SIAPE nº 0745316
II.FABIANA FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIA-

PE nº 1065982
III.HUDSON ANDRADE PEREIRA, matrícula SIAPE nº

1752097
IV.JAYLSON CIRQUEIRA COSTA, matrícula SIAPE nº

1760108
V.JULIANA FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº

1814735
VI.NATÁLIA RAMALHO GREVE, matrícula SIAPE nº

1784179
VII.PAULO JOSÉ DE SOUSA VASCONCELOS, matrícula

SIAPE nº 1337224
VIII.SÉRGIO HENRIQUE DA SILVA PRIMO, matrícula

SIAPE nº 1952208
Parágrafo Único. Os servidores designados como pregoeiros

no artigo 1º desta Portaria poderão atuar como equipe de apoio nas
licitações em que não estejam pregoando.

Art. 3º. Os servidores designados como pregoeiros e mem-
bros da Equipe de Apoio exercerão estas atribuições sem prejuízo de
suas respectivas funções.

Art. 4º. Fica revogada a Portaria no 540, de 03 de setembro
de 2014.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 325, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS, matrícula
SIAPE no 1097922, do encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador Geral de Instrução de Processos do Departamento Fi-
nanceiro e de Recuperação de Projetos da Secretaria de Fundos Re-
gionais e Incentivos Fiscais, código DAS 101.4, deste Ministério.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 326, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Designar ANA PAULA GOMES DIAS CUNHA, matrícula
SIAPE no 1722414, do encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador Geral de Instrução de Processos do Departamento Fi-
nanceiro e de Recuperação de Projetos da Secretaria de Fundos Re-
gionais e Incentivos Fiscais, código DAS 101.4, deste Ministério, sem
prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 330, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar REINALDO SANTOS PEREIRA, matrícula SIA-
PE no 1734246, do encargo de substituto eventual do cargo de Co-
ordenador de Articulação da Coordenação Geral de Articulação e
Gestão do Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Na-
cional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.3, deste Mi-
nistério.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 331, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Designar ANDERSON DA CRUZ NUNES, matrícula SIAPE
no1729574, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador de Articulação da Coordenação Geral de Articulação e
Gestão do Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Na-
cional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.3, deste Minis-
tério, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 332, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Designar ELAINE DOS SANTOS QUEIROGA, matrícula
SIAPE no 2064652, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Chefe de Divisão de Compras da Coordenação de Ad-
ministração de Material da Coordenação Geral de Suporte Logístico
do Departamento de Gestão Interna da Secretaria Executiva, código
DAS 101.2, deste Ministério.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 333, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Designar HUDSON ANDRADE PEREIRA, matrícula SIA-
PE no 1752097, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador de Administração de Material da Coordenação
Geral de Suporte Logístico do Departamento de Gestão Interna da
Secretaria Executiva, código DAS 101.3, deste Ministério, sem pre-
juízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA No- 240, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, previstas no Art. 18, Inciso VIII do Anexo I, do Decreto nº
4.650, de 27 de março de 2003, e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 118/DP, resolve:

Designar o servidor ADÉCIO RODRIGUES DA SILVA,
SIAPE 0731960, para exercer o encargo de substituto eventual do
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Tec-
nológico e Produção, Código DAS-101.5, desta Autarquia, no período
de 08/09/2015 a 14/09/2015.

WALTER GOMES DE SOUSA

COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA No- 28, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo no 59401.000894/2015-52, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor José Aguiar Melo,
matrícula SIAPE nº 0729440, ocupante do cargo de Engenheiro, Có-
digo 476005, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código 473044.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 218, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
169, de 20/07/2015, publicada no DOU de 27/07/2015, e o Decreto nº
8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo
relacionado, efetuada pela Portaria No- 175, de 21 de Junho de 2015,
publicada no DOU de 29/07/2015, seção 2, página 33, e retificada no
DOU de 31/072015, seção 2, página 40, em virtude de não ter tomado
posse no prazo legal estabelecido ou por ter apresentado termo de
desistência.

Cargo: Analista Técnico-Administrativo - Especialidade: Ciência da Computação
Classificação Candidato Código de Vaga

5º VITOR PINHEIRO FEITOSA 886581

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

PORTARIA No- 219, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituto em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
169, de 20/07/2015, publicada no DOU de 27/07/2015, e o Decreto nº
8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, conside-
rando a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, contida na Portaria nº 327, de 12 de setembro de 2014,
publicada no DOU de 15 de setembro de 2014, Seção 1, e re-
publicada no DOU de 19 de setembro de 2014, Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº
59004.000052/2013-11, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo
pertencente ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pessoal
da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia, o candidato
habilitado em concurso público, cujo resultado final foi publicado, em
definitivo, no Edital nº 8, de 15 de janeiro de 2014, publicado no
DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e homologado através do
Edital nº 10, de 11 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 14 de
fevereiro de 2014, Seção 3, e Edital nº 11, de 14 de maio de 2014,
publicado no DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e retificado no
DOU de 28 de maio de 2014, Seção 3, conforme abaixo:

Cargo: Analista Técnico-Administrativo - Especialidade: Ciência da Computação
Classificação Candidato Código de Vaga

6º RAPHAEL BRITO DE PAIVA 886581

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Ministério da Integração Nacional
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-08T05:41:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial